
diário oficial Nº 35.094   65Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de diLiGÊNcia de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 025/2022

secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciaria - Pa
objeto: aquisição de 6.784 cadeados para atender as demandas de segu-
rança institucional das unidades penitenciárias do Pará, tanto para equi-
pá-las, como para repor os cadeados danificados, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e 
seus anexos.
o Pregoeiro no uso de suas atribuições legais e em atendimento a manifes-
tação da autoridade competente, com fulcro no art. 43, § 3 da lei 8666/93 
comunica abertura de diligência para comprovação da exequibilidade das 
propostas da empresa laNce Norte distriBUidora de eQUiPaMeNtos 
eletro-eletroNicos ltda para os itens 5 e 6. assim como da proposta 
da empresa liceri coMercio de ProdUtos eM Geral ltda para o item 
3. a ser realizada no dia 30 de agosto de 2022, às 14h.
Belém/Pa, 26 de agosto de 2022.
Nícolas Pinto alves
Pregoeiro da seaP

Protocolo: 845301

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto Nº. 02 ao coNtrato adMiNistratiVo 
Nº. 065/2022/seaP

aPostilaMeNto do coNtrato Nº 065/2022/seaP, visaNdo a iNclU-
sÃo da foNte (0301) Na dotaÇÃo orÇaMeNtária, firMado eNtre 
a secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária - seaP 
e a eMPresa r. fiGUeirÓ Pereira & cia ltda - ePP, iNscrita No 
cadastro NacioNal de Pessoa JUridica Nº 09.241.070/0001- 06, 
coMo coNtratada, QUe teM Por oBJeto a coNtrataÇÃo de Pes-
soa JUrÍdica esPecialiZada forNeciMeNto de aParelHos de ar 
coNdicioNado, JUNtaMeNte coM a iNstalaÇÃo, Para ateNder as 
Necessidades dos ÓrGÃos e eNtidades do Poder eXecUtivo 
estadUal, sitUados Na MesorreGiÃo MetroPolitaNa de BelÉM, 
seNdo MicrorreGiÃo de BelÉM (aNaNiNdeUa, BarcareNa, BelÉM, 
BeNevides, MaritUBa, saNta BárBara e saNta isaBel do Pará) e 
MicrorreGiÃo de castaNHal (BUJarU, castaNHal, iNHaNGaPi, saN-
ta iZaBel do Pará e saNto aNtÔNio do taUá), alÉM dos MUNicÍPios 
de saNtarÉM, MaraBá e altaMira, Na forMa aBaiXo:
a cláusula décima terceira do contrato passa a ter a seguinte redação:
“cláUsUla dÉciMa terceira: da dotaÇÃo orÇaMeNtária
as despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento aprovado 
da secretaria de estado de administração Penitenciária para o exercício de 
2022, como a seguir especificado:
Programas de trabalho: 97.101 03.421.1502.7663 / 97.101 
03.421.1502.8831/ 97.101 03.421.1502.8283
Natureza de despesas: 449052 e 339039
fonte: 0101 / 0301
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-Pa, 26 de agosto de 2022.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrÊa rodriGUes
secretario de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária

Protocolo: 845124
aPostiLaMeNto Nº. 02 ao coNtrato adMiNistratiVo 

Nº. 176/2021/seaP
aPostilaMeNto do coNtrato Nº 176/2021/seaP, visaNdo a retifi-
caÇÃo da dotaÇÃo orÇaMeNtária, firMado eNtre a secretaria de 
estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária - seaP e a eMPresa de-
feNser Militar aveNtUra e oUtdoor coMÉrcio de eQUiPaMeNtos 
e artiGos de seGUraNÇa eireli, iNscrita No cNPJ 36.596.714/0001-
51, coMo coNtratada, QUe teM Por oBJeto a aQUisiÇÃo de eQUi-
PaMeNtos de ProteÇÃo iNdividUal, ePis, Para ateNder as Neces-
sidades desta secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteN-
ciária Nas atividades de serviÇo diário oPeracioNal, aÇÕes de 
eNsiNo QUalitativo/edUcaÇÃo coNtiNUada e sUPorte loGÍstico 
ao GrUPo de elite (art. 33 da lei estadUal 8.937/2019) desta seaP 
Para iNterveNÇÕes táticas Nas UNidades PeNiteNciárias.
a cláusula décima oitava do contrato passa a ter a seguinte redação:
“cláUsUla dÉciMa oitava: da dotaÇÃo orÇaMeNtária
1. a) as despesas decorrentes da aquisição e execução do objeto correrão 
de acordo com o descrito abaixo:
Material Permanente: 05 – r$ 23.626,40 (vinte e três mil, seiscentos e 
vinte e seis reais e quarenta centavos),
Material de consumo (339030),
fonte 0101/0301,
Programa de trabalho: 97.101 03.421.0502.8283,
Plano interno 1050008283c.
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-Pa, 26 de agosto de 2022.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrÊa rodriGUes
secretário de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária

Protocolo: 845121

diÁria

Portaria Nº: 00435/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: levar veÍcUlo Para revisÃo e tratar diversos assUNtos 
coM vários setores.
origem: Breves
destino: BelÉM
servidor(es):
5947148 - Marcelo da silva fiGUeira - GereNte
Período: 28/08/2022 a 31/08/2022
diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)
ordenador: artHUr rodriGUes de Moraes

Protocolo: 845531
diÁria

Portaria Nº: 00430/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: escoltar o PPl, Para ParticiPar eM aUdiÊNcia de iNstrU-
ÇÃo e JUlGaMeNto.
origem: MaraBá
destino: rodoN do Pará
servidor(es):
5954125 - fraNcisco eriveltoN vieira da silva - Policial PeNal
5954431 - Moises de sales aMaral - Policial PeNal
57213768 - Jose alaM Pereira da silva - Motorista
Período: 16/08/2022 a 16/08/2022
diária(s): 1 diária (uma diária)
ordenador: artHUr rodriGUes de Moraes

Protocolo: 845522
diÁria

Portaria Nº: 00432/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: escolta do PPl, QUe vai ser recaMBiado a coMarca de 
ParaGoMiNas.
origem: BelÉM
destino: ParaGoMiNas
servidor(es):
5952990 - roBsoN Gil caMPos de Macedo - aGeNte PeNiteNciário
Período: 13/08/2022 a 13/08/2022
diária(s): ½ (meia diária)
ordenador: artHUr rodriGUes de Moraes

Protocolo: 845529
diÁria

Portaria Nº: 00431/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa
objetivo: escoltar o PPl, Para ParticiPar eM aUdiÊNcia de iNstrU-
ÇÃo e JUlGaMeNto.
origem: MaraBá
destino: itUPiraNGa
servidor(es):
5954249 - orteMBecK MeNdes lacerda - Policial PeNal
5953989 - ricardo freitas QUeiroZ GUiMaraes - Policial PeNal
5920730 - WalNei de NaZare alves de araUJo - Motorista
Período: 16/08/2022 a 16/08/2022
diária(s): ½ (meia diária)
ordenador: artHUr rodriGUes de Moraes

Protocolo: 845526
diÁria

Portaria Nº 2096/2022 – 272129 ctMM
objetivo: escoltar PPl eM aUdiÊNcia Na coMarca de JacUNdá.
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
origem: MaraBá
destino: JacUNdá
servidor (es): aNtoNio arisfraN MaGalHÃes viaNa-aG. PeNiteNciá-
rio; ferNaNdo Passos Macedo-aG. PeNiteNciário; orlaNdo MoN-
teiro Neto-aG. PeNiteNciário; WalNei de NaZare alves de araU-
Jo-Motorista.
Período: 08/03/2022 - diária (s):  1 (uma)
ordenador artHUr rodriGUes de Moraes
secretário adjunto de Gestão administrativa.

Protocolo: 845359

oUtras MatÉrias

Portaria N° 2450/2022/dGP/seaP/Pa
BeLÉM-Pa, 26 de aGosto de 2022.

o diretor de GestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
eXclUir da Portaria N° 1005/2016/GaB/sUsiPe/Pa de 23/09/2019, 
publicada no doe n° 34.003 de 07/10/2019, WeltoN cHarles da silva 
MOTA, matrícula funcional n° 5808464/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de serviços técnicos Penitenciários de controle de Prontuários 
(GstP), da lotação na central de recaptura dos condenados (crco), em 
virtude de solicitação, a contar de 24 de agosto de 2022.
lUiZ ferNaNdo Paes de QUeiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845367
Portaria N° 2451/2022/dGP/seaP/Pa

BeLÉM, 26 de aGosto de 2022.
coNceder ao servidor JorGe lUiZ silva de oliveira, matrícula funcio-
nal nº 5913963/3, ocupante do cargo de técnico em Gestão de informá-
tica, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/08/2022.
lUiZ ferNaNdo Paes de QUeiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845371


